III, 1. 248 σκληρύνει B^o || 249 ᾧ om. Pat

creatorem fatentur. Alius enim respensionis ordo est
305 aduersum eos qui malignum, id est diabolum, mundi
huius adserunt creatorem.

10. Nos uero quoniam non solum iustum, sed et bonum
deum fatemur, qui per Moysen locutus est, perspicimus
diligentius, quomodo iusto bonoque conueniat quod cor
310 indurare dicitur Pharaonis. Et uideamus si forte possumus
sequentes apostolum Paulum difficultatem rei exemplis
quibusdam ac similitudinibus soluere, si ostenderimus
quomodo uno eodemque opere deus alterius quidem
miseretur et alium indurat, non hoc agens nec uolens, ut
315 induretur ille qui induratur; sed dum ipse benignitate sui
et patientia utitur, his quidem, qui eius benignitatem et
patientiam ad contemptum atque insolentiam ducunt,
induratur cor, dum criminum poena differtur; hi uero,
320 qui benignitatem et patientiam eius ad occasionem paeni-
tentiae suae et emendationis accipiunt, misericordiam

III, 1. 308 eum post fatemur add. BC || 315 sui: sua AbSM (ex
sui) Koe

III, 1. 243: Platon, *Phèdre* 243 B || 251, 314: Rom. 9, 18 ||
319: Rom. 2, 4

Car si quelqu'un déclare en accusateur, *la tête découverte*⁴⁵
— c'est-à-dire sans vergogne —, qu'il tient le Créateur
pour mauvais, il faudrait user envers lui d'autres
raisonnements⁴⁶.

1, 10 (8, 9). Mais⁴⁷, puisqu'ils disent
- *essais de solution* qu'ils le considèrent comme juste, et
nous comme juste et bon à la fois, examinons comment
celui qui est juste et bon endurcirait le cœur de Pharaon.
(9) Voyons si nous pouvons montrer à partir d'un exemple
que l'Apôtre a utilisé dans son Épître aux Hébreux,
comment par la même action⁴⁸ Dieu a miséricorde de l'un
et endurecit l'autre, non dans le but d'endurcir, mais dans
une intention bonne qui a pour effet d'endurcir à cause
du substrat⁴⁹ de malice que constitue le mal qui est en

tant que juge et que créateur du monde^{44a}. Il faut répondre
autrement à ceux qui affirment^{45a} que le créateur de ce
monde est le Malin, c'est-à-dire le diable^{46a}.

1, 10. Mais nous, puisque nous reconnaissons non seule-
ment comme juste, mais comme bon, le Dieu qui a parlé
par Moïse, examinons avec plus de soin comment il
convient à celui qui est juste et bon d'endurcir le cœur
de Pharaon. Voyons en effet si nous pouvons, en suivant
l'apôtre Paul, résoudre cette difficulté en prenant quelques
exemples ou similitudes, et ceci en montrant comment
par une seule et même action Dieu a miséricorde de l'un
et endurecit l'autre^{49a}, sans vouloir endurcir celui qui est
endurci et sans faire en sorte de l'endurcir. Quand^{49b}
il use lui-même de bienveillance et de patience pour ceux
que sa bienveillance et sa patience mènent au mépris
et à l'insolence, le cœur est endureci par le fait que le
châtiment de leurs crimes est différé; mais ceux qui
prennent sa bienveillance et sa patience comme une
occasion de repentir et d'amendement, obtiennent la

τοῦ παρ' ἑαυτοῖς κακοῦ τὸ σκληρύνεσθαι, σκληρύνειν λεγόμενος τὸν σκληρυνόμενον. Γῆ φησιν ἡ πιούσα τὸν ἐπ' αὐτῆς ἐρχόμενον ὑετὸν καὶ τίκτουσα βοτάνην εὐθετον ἐκείνοις, δι' οὗ καὶ γεωργεῖται, μεταλαμβάνει εὐλογίας ὑπὸ τοῦ θεοῦ · ἐκφέρουσα δὲ ἀκάνθας καὶ τριβόλους, ἀδόκιμος καὶ κατάρως ἐγγύς, ἥς τὸ τέλος εἰς καῦσιν. Οὐκοῦν μίᾳ ἐνεργείᾳ
 260 ἡ κατὰ τὸν ὑετὸν · μιᾶς δὲ ἐνεργείας οὕσης τῆς κατὰ τὸν ὑετὸν, ἡ μὲν γεωργηθεῖσα γῆ καρποφορεῖ, ἡ δὲ ἀμεληθεῖσα καὶ χέρσος ἀκαυθοφορεῖ. Καὶ δύσφημον μὲν ἂν δόξαι εἶναι τὸ λέγειν τὸν ὕοντα · ἐγὼ τοὺς καρποὺς ἐποίησα καὶ τὰς ἀκάνθας τὰς ἐν τῇ γῆ, ἀλλ' εἰ καὶ δύσφημον ἀλλ' ἀληθές ·
 265 ὑετοῦ γὰρ μὴ γενομένου, οὐτ' ἂν καρποὶ οὐτ' ἂν ἀκαυθαὶ γεγόνεισαν, τούτου δὲ εὐκαίρως καὶ μεμετρημένως ἐπιρρεῦ-

III, 1. 256 πολλὰκις ante ὑετὸν censet supplendum Koe ex Ruf. et l. 268 || 262 καὶ om. B || 266 ἐγγόνεισαν CD

consequuntur. Vt autem euentius quod dicimus demonstratur, utimur exemplo, quo in epistola ad Hebraeos usus est apostolus Paulus dicens : *Terra enim, quae bibit frequenter super se uenientem imbrem et germinat herbam opportunam his, a quibus colitur, percipiet benedictiones a deo; quae autem profert spinas et tribulos, reproba est et maledicto proxima, cuius finis ad exustionem.* Igitur ex his quos adsumpsimus Pauli sermonibus euidenter ostenditur quod uno eodemque opere dei, quo imbrem terrae largitur,
 325 alia quidem terra diligenter exculta fructus adferat bonos, alia uero, quae negligitur et inculta est, spinas et tribulos proferat. Et si qui quasi ex persona imbrium loquens dicat : Ego imber feci fructus bonos, et spinas ac tribulos ego feci ; quamuis dure dici uideatur, uere tamen dicitur ;
 330 nisi enim imber fuerit, nec fructus nec spinarum tribulique nascentur, superueniente uero pluuia utraque ex se terra

III, 1. 324 germinans g || 332 qui BGM : quis CAbSM^{pe} om. A || 336 ex se om. g

eux, et c'est pourquoi on dit qu'il endurecit celui qui est endureci. *La terre, dit-il, qui a bu la pluie qui est tombée⁵⁰ sur elle et produit une herbe utile à ceux pour qui elle a été cultivée, reçoit de Dieu la bénédiction ; si elle porte épines et chardons, elle est réprouvée et proche de la malédiction, destinée à être brûlée.* Il y a donc une unique action, celle de la pluie ; à partir de cette unique action qui est celle de la pluie, la terre cultivée produit des fruits, celle qui est négligée et dure produit des épines. Il paraîtrait injurieux de prêter à celui qui fait pleuvoir les paroles suivantes : c'est moi qui ai produit les fruits et les épines qui sont sur la terre. Mais si c'est injurieux, c'est cependant vrai : car s'il n'y avait pas eu de pluie, il n'y aurait pas eu de fruits ni d'épines, mais si elle tombe en temps voulu et

miséricorde. Pour montrer avec plus d'évidence ce que nous disons, servons-nous de la comparaison utilisée par l'apôtre Paul dans *l'Épître aux Hébreux* : *La terre qui a bu la pluie qui est tombée souvent^{50a} sur elle et produit une herbe utile à ceux par qui elle a été cultivée, recevra de Dieu des bénédictions ; si elle porte épines et chardons, elle est réprouvée et proche de la malédiction, destinée à être brûlée.* Donc, les paroles que nous avons empruntées à Paul montrent qu'une seule et même action de Dieu accordant la pluie à la terre, fait produire de bons fruits à une terre cultivée avec soin, des épines et des chardons à une autre qui est négligée et inculte. Et si, en personnifiant en quelque sorte la pluie^{50b}, on lui faisait dire : C'est moi, la pluie, qui ai produit les bons fruits et c'est moi qui ai produit les épines et les chardons, cela paraîtrait pénible à dire, mais c'est cependant vrai, car s'il n'y avait pas eu de pluie ni les fruits, ni les épines et les chardons ne seraient nés, tandis que, si la pluie tombe, la terre produit

III, 1. 255, 323 : Hébr. 6, 7 s.

σαντος ἀμφοτέρα γεγένηται. Ἐμφέρουσα γοῦν ἀκάνθας καὶ
 τριβόλους ἢ πιοῦσα γῆ τὸν ἐπ' αὐτῆς ἐρχόμενον πολλὰκις
 270 τοῦ ὑετοῦ καὶ ἐπὶ τὴν χεῖρονα γῆν ἐλήλυθε, τὸ δὲ ὑποκείμενον,
 ἡμελημένον καὶ ἀγεώργητον τυγχάνον, ἀκάνθας καὶ τριβόλους
 ἐβλάστησεν. Οὕτω τοίνυν καὶ τὰ γινόμενα ὑπὸ τοῦ θεοῦ
 275 φύσει ὡς γῆ τυγχάνουσα.

III, 1. 267 γοῦν : γ' οὖν B γὰρ CD οὖν H^{ac} || 274 ἡ^a om. Pat CD

producit. Sed quamvis pluviae beneficio terra germen
 utrumque produxerit, non tamen imbris merito diuer-
 sitas germinis adscribetur, sed ad illos iure culpa mali
 340 seminis reflectetur, qui cum possint frequenti aratro
 terram scindere et rastris grauibus torpentes glebas uertere
 et omnes inutiles radices noxii graminis amputare atque
 succidere cunctisque quibus cultus ille deposcit laboribus
 ac studiis purgata excoltaque noualia uenturis imbris
 345 praeparare, hoc quidem facere neglexerunt, desidiae autem
 suae aptissimos fructus, spinas ac tribulos metent; ita
 ergo fit ut bonitas et aequitas imbrum super omnem
 terram aequaliter ueniat, sed uno eodemque opere pluviae
 350 cultoribus cum benedictione fructus utiles proferat, ea
 uero, quae cultorum desidia obduruit, spinas ac tribulos
 germinet. Sic ergo accipiamus quod ea signa et uirtutes,
 quae a deo fiebant, imbres quidam erant a deo desuper
 355 ministrati; propositum uero hominum et uoluntates terra
 utpote omnis terra cum terra, non tamen unius eiusdemque